АКТ № 04/01-а

по результатам проведённой проверки расходования бюджетных средств на проведение выборочного капитального ремонта здания МОУ СОШ №85  г.Тайшета, МОУ СОШ №6 г.Бирюсинска Иркутской области

          03 апреля 2012г.                                                                      г.Тайшет                                                                                                                       

Проверка проведена председателем Контрольно-счетной палаты Тайшетского района (далее по тексту КСП) Чабановым В.И., совместно с аудитором КСП Тайшетского района Зайцевой С.Ю., на основании плана работы на 2011год, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 25.01.2011г. №30, в соответствии с Положением  «О   Контрольно - счетной палате Тайшетского района», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 27.12.2011г. №88, распоряжения председателя КСП Тайшетского района от 27.12.2011г. №09-р. 

Проверка проведена в период с 27.12.2011г. по 28.03.2012г.

Проверкой охвачен период – 2010 год и  2011 год.
Форма проведения проверки: плановая.

Основание проверки: Федеральный закон от 21 июля 2005г.                № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федеральный закон от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устав муниципального образования «Тайшетский район», Положение «О Контрольно-счетной палате Тайшетского района», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 27.12.2011г. №88,Распоряжение председателя КСП Тайшетского района №09-р от 08.12.2011г.  

Объект проверки:  Предметом проведения плановой проверки является соблюдение субъектом проверки при размещении заказов для нужд заказчика требований законодательства Российской Федерации  и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов:

- МОУ СОШ №85 г.Тайшет  Иркутской области;

- МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск Тайшетского района Иркутской области.

Срок проведения проверки: с 22.12.11г. по 13.03.2012г.(срок продлен на основании служебной записки). 
Заказчик: Муниципальное учреждение «Управление строительства, архитектуры и инвестиционной политики администрации Тайшетского района» далее по тексту МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района.

 Подрядчики: ООО «Строительное Многопрофильное предприятие №621»,генеральный директор – Хомусяк И.М.; ООО «Сантехмонтаж», директор Кузнецов В.И.; ИП Романко В.П.

Предметом  проверки являлись, проектно сметная документация (далее по тексту ПСД) на проведение выборочного капитального ремонта, справки стоимости выполненных  работ и затрат ( форма №-КС-3), акты о приемке выполненных работ (форма №-КС-2), первичные  бухгалтерские документы подтверждающие операции по осуществлению расчетов в части финансирования, оплаты и выполнения работ по проведению выборочного капитального ремонта здания МОУ СОШ №85 г.Тайшета Иркутской области, здания МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск Тайшетского района Иркутской области,  нормативно правовые документы (Распоряжение администрации Тайшетского района об утверждении сводного сметного расчёта по «Выборочному капитальному ремонту здания МОУ СОШ №85,  расположенной по ул.Шевченко,1 в г.Тайшете Иркутской области от 30.07.2010г. №230 а ), муниципальные контракты   за 2011г.

 КСП в адрес администрации Тайшетского района был направлен запрос о предоставлении информации и документов для проведения проверки от 08.12.2011г. №88-04-01/11, основной перечень документов, согласно запроса должен быть представлен на проверку к 21.12.2011г. 

  Фактически поступили от МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района в КСП 27.12.2011г. за №175/22 не в полном объеме следующие документы по реестру:

-  муниципальный контракт №5/13 от 08.07.2010г.;

-  положительное заключение №97-37-268/10;

-  дефектная ведомость;

-  соглашение №59-57-107/11 от 08.08.2011г.;

-  приложение №1к соглашению №59-57-107/11 от 08.08.2011г.;

-  выписка из сводной бюджетной росписи на 2011г.;

- распоряжение  администрации Тайшетского района  от 30.07.2010г. «Об утверждении сводного сметного расчета по выборочному капитальному ремонту здания  СОШ  №85, расположенной по ул.Шевченко,1 в г.Тайшете Иркутской области»;

-  локальный ресурсный сметный расчет;

- формы КС-2, КС-3 от 15.12.2010;  15.11.2010;  08.08.2011;  18.08.2011;  15.09.2011.;

-  платежные поручения за 2010г. - №18225 , №31314, №11564 , №13058, №11563,№ 8535, №10391, №9012, №42762;

-  платежные поручения за 2011г. – №32196,№40130, №40129, №36835, №36834;

- муниципальный контракт №5/15 от 30.09.2010г.;

- протокол  подведения итогов от 19.09.2011г.;

- формы КС-2, КС-3 от 24.10.2011;  14.10.2011;  08.08.2011;  18.08.2011;  15.09.2011г.

 КСП в адрес администрации Тайшетского района был направлен повторный запрос о не предоставлении информации и документов для проведения проверки от 07.02.2012г. №07-04-01/11. На момент написания акта документы по повторному запросу в КСП не поступали, таким образом

нарушена ст.34 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.15 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (о не предоставлении документов).
· Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов:
Согласно ст.66 Устава муниципального образования «Тайшетский район» заказчиками на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения и осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области выступают органы местного самоуправления и уполномоченные ими муниципальные учреждения.

 Порядок формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается нормативными правовыми актами  Думы Тайшетского района в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

 Положение о муниципальном заказе  муниципального образования «Тайшетский район» (далее по тексту «Положение») утверждено решением Думы Тайшетского района от 07.06.2011г. №1093.

Согласно Положению муниципальными заказчиками выступают – администрация района, структурные подразделения администрации района, имеющие статус юридического лица, а также уполномоченные постановлением администрации Тайшетского района иные получатели средств местных бюджетов, при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников.
По реестру муниципальных контрактов, заключенных в 2010г. и 2011г., на капитальный ремонт здания МОУ СОШ №85 г.Тайшет и здания МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск, МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района были заключены следующие контракты:

- Муниципальный контракт от 08.07.2010г. №5/13 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №85 г. Тайшета Иркутской области» цена контракта 20 859 902 руб.;

- Муниципальный контракт от 30.09.2011. №5/15 «Ремонт наружной теплосети и системы отопления здания МОУ СОШ №85 по адресу ул. Шевченко, 1, г. Тайшет, Иркутская область» цена контракта 1 407 251 руб. 38 коп.;
- Муниципальный контракт от 04.05.2010г. №5/5 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №6 г. Бирюсинск, Тайшетского района Иркутской области» цена контракта 6 884 471 руб. 88 коп.;

- Муниципальный контракт от 01.12.2010г. №5/22 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №6 г. Бирюсинск, Тайшетского района Иркутской области» цена контракта 1 614 880 руб.
Муниципальные контракты  на проведение капитального ремонта заключались в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Согласно п.4.1 ст.10 данного Закона размещение заказа на выполнение работ по капитальному ремонту зданий, осуществлялось путем проведения аукциона.
· Проверка исполнения муниципального контракта от 08.07.2010г. №5/13 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №85 г. Тайшета Иркутской области».
Муниципальный контракт от 08.07.2010г. №5/13 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №85 г. Тайшета Иркутской области», заключен между МУ «Управлением строительства, архитектуры и инвестиционной политики администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К. и Индивидуальным предпринимателем Романко В.П., руководствуясь Протоколом аукциона №18 от 25.06.2010г.

Цена контракта составила 20 859 902 руб., из них: 11 670 000 руб.  средства федерального бюджета, 8 202 000 руб. средства областного бюджета, 987 010 руб. из средств местного бюджета  или муниципальный контракт фактически заключен на 892 руб. больше, чем выделено ассигнований.

В нарушение  ст.34 Федерального закона N 94-ФЗ , сводный сметный расчет( обоснование ГЕСН) по выборочному капитальному ремонту здания МОУ СОШ №85 г.Тайшет утвержден Распоряжением администрации Тайшетского района  от 30.07.2010 г. №230а на сумму 20 370 990 руб., то есть после проведения аукциона (25.06.2010г.) и заключения муниципального контракта (08.07.2010г.).

Данное обстоятельство исключает возможность признания документации, утвержденной названным Распоряжением, в качестве аукционной, поскольку из совокупности положений ст.34 Федерального закона N 94-ФЗ следует, что составление аукционной документации и ее утверждение предшествует проведению аукциона.
Кроме того, муниципальный контракт, фактически заключен на     488 912 руб. больше, чем сумма, предусмотренная положительным заключением от 01.02.2010г. №97-37-268/10, где в п.8 рекомендуемый показатель сметной стоимости выборочного капитального ремонта обозначен в сумме      20370990 руб.

Начало работ – июль 2010г., окончание работ – август 2011г.

В аукционной документации срок начала работ определен - июнь 2010г., окончание работ - август 2010г., что свидетельствует о формальном подходе как к проведению аукциона, так и заключению муниципального контракта.

К муниципальному контракту составлено Соглашение №59-57-107/11 от 08.08.2011г.  на сумму 8 202 000 руб., между министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и муниципальным образованием «Тайшетский район». Соглашение определяет порядок осуществления совместных действий, по реализации в 2011 году долгосрочной целевой программы «Развитие социальной инфраструктуры муниципальных образований Иркутской области на 2010-2011 годы».

 Законом Иркутской области от 21.12.2010г. №133-оз «Об областном бюджете на 2011год», в части софинансирования капитального ремонта здания школы №85, приложением№1 к соглашению предусмотрено 8 202 000 руб. средств областного бюджета и приложением №2  410982руб. средств муниципального образования «Тайшетский район».

 Пунктом 7 подпунктом 7.3 настоящего, Соглашения предусмотрено, что средства областного бюджета пропорционально уменьшаются на сумму экономии, образовавшейся в результате проведенных муниципальным образованием конкурсов, запроса котировок, аукционов, путем подписания соответствующего дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

Однако на проверку дополнительное Соглашение не представлено.

Согласно решения Думы Тайшетского района от 21.12.2010г. №15        «О бюджете муниципального образования Тайшетский район на 2011год» по ГРБС -  МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района утверждены расходы софинансирования за счет средств местного бюджета в сумме 410982руб.

В соответствии с заключенным соглашением данная сумма, в рамках реализации программы перечислена ИП РоманкоВ.П. платежным поручением от 08.08.2011г. №32196.
       Локальный сметный расчет №1(обоснование ТЕР) на капитальный ремонт МОУ СОШ №85, по вышеуказанному соглашению, определяющий цену муниципального контракта утвержден в сумме 8 202 869 тыс. руб.          (средства областного бюджета 7 312 971 руб., средства местного бюджета 889 798 руб., общая сумма средств составляет 8 202 769 руб.) Распоряжение администрации Тайшетского района об утверждении сводного сметного расчета на данную сумму на проверку не представлено.
Аукционной документацией авансирования работ по данному контракту  не было предусмотрено,  расчеты за выполненные работы должны были производиться в следующем порядке:

- в 2010г. 11 680 000руб. до 31.12.2010г.

- в 2011г. 9 179 902 руб. до 31.12.2011г.

Однако  в ходе проверки установлено, что фактически авансирование в размере 30% было произведено, что не соответствует условиям аукционной документации и является нарушением ч. 3 ст. 38 Федерального закона от 21.07.2007 № 94-ФЗ.

Авансирование составило в сумме 6 257 970 руб.60коп., что составляет 30% от цены муниципального контракта 20 859 902 руб.

Аванс перечислен ИП Романко В.П. платежными поручениями:

- № 18225 от 23.07.2010г. в сумме 210000руб. В поле назначения платежа основанием является счет-фактура №530 от 23.07.2010г.;

- № 8535 от 10.09.2010г. в сумме 3587103руб. В поле назначения платежа основанием является счет-фактура №520 от 25.08.2010г.;

- № 9012 от 17.09.2010г. в сумме 1946131руб.34коп. В поле назначения платежа основанием является счет-фактура №520 от 25.08.2010г.;

- № 10391 от 28.10.2010г. в сумме 514736руб.26 коп. В поле назначения платежа основанием является счет-фактура №520 от 25.08.2010г.

Установление авансовых платежей по муниципальным контрактам является правом, но не обязанностью заказчика, (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

С учетом того, что получение авансового платежа является в некоторых случаях основной целью заключения контракта со стороны недобросовестного поставщика (подрядчика, исполнителя), необходимость их установления должна тщательно анализироваться в каждом конкретном случае.
В ходе проверки имеющихся документов по данному контракту установлено, что акты выполненных работ (КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3)  предъявлены на общую сумму  20 859 902,00 руб. акты выполненных работ утверждены начальником МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К.

По данному контракту в 2010г., согласно платежных документов перечислено денежных средств в сумме 12 657 010 руб., в 2011г. 8 202 982руб., итого перечислено средств в общей сумме 20 859 902 руб.

Начало работ – июль 2010г., окончание работ – август 2011г.

При проверке фактического исполнения работ в соответствии с актами  выполненных работ в нарушении ст.289 БК РФ; ст.743 ГК РФ; №94-ФЗ от 21.07.2005г. произведена оплата работ и затрат которые фактически не осуществлялись на общую сумму  7713руб.81коп. в том числе:
- установка фонтанчиков питьевых напольных с педальным пуском 3шт.

Кроме того, установлены многочисленные недостатки и недоделки проведенного выборочного капитального ремонта, при осмотре на месте.

Отмостка:

- некачественно сделана цокольная часть (угол на старом здании), обваливается бетон и кирпичная кладка.
Коридор:

- плитка уложена не качественно, не сделана расшивка швов, скользкая, имеются сломанные плитки к пожарному выходу, под плиткой имеются пустоты  (нарушен п.4.29. требований СанПиН 2.4.2.2821-10 утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189 (ред. от 29.06.2011г.).

 В комнате для умывания:

- не сделана расшивка швов на стенах;

- отсутствуют фонтанчики.

В туалетах:

- плитка уложена не качественно;

- нет гидрозораторов, сифонов (через раковины идет запах);

- на 2 этаже в мужском туалете нет откоса, плитка на стенах не уложена (около окна).

В гардеробе основной школы не заделаны швы (вокруг пластиковой стойки).

Спортзал:

- покраска стен произведена разным колером;

- в результате ремонта были повреждены полы спортзала;

- после ремонта полы замазали мастикой, покрасили краской, но полы очень скользкие, травмоопасные для занятий.

Крыша:

- обрешетка сделана из досок, пораженных синевой, грибком;

- доски разных размеров, с обзолом.

-огнезащитная обработка деревянных конструкций,  пропитка чердачных перекрытий не проведена, так как данный вид работ не предусмотрен сметой.

Хотелось бы отметить, что реализации данных противопожарных мероприятий в  муниципальном учреждении позволит обеспечить пожарную безопасность и будет, является повышением уровня пожарной безопасности. 
Переход из здания начальной школы в старую школу:

- на потолке следы протекания с кровли;

- система отопления не работает, так как при ремонте полов поднимали трубы системы отопления и не был соблюден уровень при ремонте полов.

Окна:

- с наружной части здания не сделаны откосы.

Двери:

- порожки в дверных проемах не укреплены;

- над дверьми (старое здание) некачественно заделаны стены.

На месте проверки был составлен акт. Проверка проводилась в составе сотрудников КСП, представителей МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района, представителей МОУ СОШ №85 г.Тайшет, в присутствии исполнителя  выборочного капитального ремонта                      ИП Романко В.П.

· Проверка исполнения муниципального контракта от 30.09.2011г. №5/15 «Ремонт наружной теплосети и системы отопления здания МОУ СОШ №85 по адресу ул. Шевченко, 1, г. Тайшет, Иркутская область».
Муниципальный контракт от 30.09.2011. №5/15 «Ремонт наружной теплосети и системы отопления здания МОУ СОШ №85 по адресу ул. Шевченко, 1, г. Тайшет, Иркутская область», заключен между МУ «Управлением строительства, архитектуры и инвестиционной политики администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К. и ООО «Сантехмонтаж», в лице директора Кузнецова В.И., руководствуясь Протоколом подведения итогов №0134300026311000136-4 от 19.09.2011г.

 Цена контракта составила 1 407 251 руб. 38 коп.  Начало работ – сентябрь 2011г., окончание работ – октябрь 2011г.

 Положительное заключение на проверку не представлено.
В ходе проверки имеющихся документов по данному контракту установлено, что акты выполненных работ (КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3)  предъявлены на общую сумму1 407 251 руб. 38 коп. Акты выполненных работ утверждены начальником МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К.

Условиями муниципального контракта пп.2.2 п.2  порядок расчета предусмотрен до 31 декабря 2012г.

 На момент проведения проверки кредиторская задолженность в пользу ООО « Сантехмонтаж» по данному муниципальному контракту составляет     1 407 251руб.

· Проверка исполнения муниципального контракта от 04.05.2010г. №5/5 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №6 г. Бирюсинск, Тайшетского района Иркутской области».
Муниципальный контракт от 04.05.2010г. №5/5 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №6 г. Бирюсинск, Тайшетского района Иркутской области», заключен между МУ «Управлением строительства, архитектуры и инвестиционной политики» администрации Тайшетского района, в лице начальника управления Евстратова Р.К. и     ООО «Строительное Многопрофильное Предприятие №621» в лице Генерального директора Хомусяк И.М., руководствуясь Протоколом аукциона № 6 от 19.04.2010г.

 Цена контракта составила 6 884 471 руб. 88 коп., из них 1 700 000 руб. средства местного бюджета, 5 184 471 руб. 88 коп. средства федерального бюджета

 Начало работ – июнь 2010г., окончание работ – август 2010г.

В нарушение п. 3 ст. 29 ФЗ № 94-ФЗ муниципальный контракт, заключенный по результатам открытого аукциона № 5/5 от 04 мая 2010 г.

- предусматривает аванс в сумме до 30% от сметной стоимости работ.

В конкурсной документации  аванс не предусмотрен, срок выполнения работ: апрель – август 2010 г.

Согласно проведенной, государственной экспертизы ПСД, стоимость выборочного капитального ремонта здания МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск   составляет 7 957 450 тыс. руб. в ценах IV квартала 2008 года.  В аукционной документации  начальная (максимальная) цена контракта 8 499 348 тыс. руб. в ценах 2010 года. 

В результате проведения открытого аукциона на право заключения муниципального контракта по выборочному капитальному ремонту здания МОУ СОШ № 6 г. Бирюсинска, Тайшетского района, Иркутской области    начальная (максимальная)  цена контракта 8 499 348  руб., последняя предложенная цена контракта 6 884 471 руб. 88 коп.,  сумма экономии             1 614 876 руб. Фактически муниципальный контракт 5/5 от 04 мая 2010 г. заключен на сумму 6 884 471 руб.88 коп.
В ходе проверки имеющихся документов по данному контракту установлено, что акты выполненных работ (КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3)  предъявлены на общую сумму   6 884 471 руб. 88 коп. акты выполненных работ утверждены начальником МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К.

Проверкой установлено, что при выполнении условий по  данному контракту нарушены  ч.9 ст. 9.  94-ФЗ «О размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»  в части   соблюдении сроков действия    контракта.

Подрядчиком ООО «СМП №621» были нарушены условия муниципального контракта  в части сроков выполнения работ, при этом заказчик МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района не реализовал свое право предъявления санкций за нарушение подрядчиком своих обязательств, предусмотренных условиями муниципального контракта. Работы приняты формой № КС-2 от 08.10.2010 г. (отчетный период с 25.09.2010г.  по 08.10.2010г.). Исполнен данный муниципальный контракт был 08.12.2010 года. Общее количество дней просрочки сроков сдачи работ, согласно условиям муниципального контракта составляет 38 дней (с 01.09.2010 г. по 08.10.2010 г.).
По данному контракту в 2010г., согласно платежных документов перечислено денежных средств в сумме 6 884 471 руб. 88 коп.

·  Проверка исполнения муниципального контракта от 01.12.2010г. №5/22 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №6 г. Бирюсинск, Тайшетского района Иркутской области».
Муниципальный контракт от 01.12.2010г. №5/22 «Выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ №6 г. Бирюсинск, Тайшетского района Иркутской области», заключен между МУ «Управлением строительства, архитектуры и инвестиционной политики» администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К. и Обществом с ограниченной ответственностью «Строительное Многопрофильное Предприятие №621» в лице Генерального директора Хомусяка И.М., руководствуясь Протоколом аукциона №16 от 19.11.2010г.

 Цена контракта составила 1 614 880 руб. 00 коп.

 Начало работ – декабрь 2010г., окончание работ – декабрь 2010г.

Локальный сметный расчет по выборочному капитальному ремонту здания МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск, определяющий цену муниципального контракта утвержден начальником МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К. в сумме 1 614 880 руб.

В нарушение п.3 ст. 29 ФЗ № 94-ФЗ муниципальный контракт № 5/22 от 01.12.2010 г. 

- предусматривает аванс в сумме до 30%;

- срок выполнения работ декабрь 2010 г.

В конкурсной документации аванс не предусмотрен, срок выполнения работ: ноябрь - декабрь 2010г, что свидетельствует о формальном подходе, как к проведению аукциона, так и заключению муниципального контракта.

В ходе проверки имеющихся документов по данному контракту установлено, что акты выполненных работ (КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3)  предъявлены на общую сумму   1 614 880 руб.  акты выполненных работ утверждены начальником МУ «УСА и ИП» администрации Тайшетского района Евстратовым Р.К.

В нарушение   ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» заполнения первичной документации справка  о стоимости выполненных работ (КС-3) составлена раньше отчетного периода (справка о стоимости выполненных работ и  затрат №1 от 15.12.2010г., отчетный период с 30.07.2010г. по 15.12.2010г., а в акте о приемке выполненных работ №1 от 15.12.2010г., отчетный период с 01.12.2010г. по 15.12.2010г.)

По данному контракту в 2008г., согласно платежных документов перечислено денежных средств в сумме 1 614 880 руб. 00 коп.
В нарушение п.п. 6, 6.1 ст. 10 ФЗ № 94-ФЗ соблюдения законодательства РФ, в случае размещения заказов на поставки одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг  заключены муниципальные контракты № 5/5 от 04 мая 2010 г., № 5/22 от 01 декабря.2010 г. «выборочный капитальный ремонт здания МОУ СОШ № 6 г. Бирюсинск, Тайшетского района, Иркутская области».
Кроме того, следует отметить о достоверности предоставляемых для проведения проверки документов, в соответствии с запросами. Акты выполненных работ, в нарушение  ст.15 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в полном объеме не представлены, сокрытие не представленных актов составило на сумму 7 513 800 руб.
В рамках Соглашения о взаимодействии между Контрольно-счетной палатой Тайшетского района и Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тайшетскому району от 09.02.2012г., в ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Тайшетскому району были запрошены документы на проведение дополнительных работ по выборочному капитальному ремонту здания МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск:

- справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 22.07.2010г., отчетный период с 05.07.2010г. по 30.07.2010г. на сумму 873 147 руб., акт о приемке выполненных работ №1 от 22.07.2010г., отчетный период с 05.07.2010г. по 30.07.2010г. на сумму 873 147 руб.;
- справка о стоимости выполненных работ и затрат №2 от 25.10.2010г., отчетный период с 25.09.2010г. по 25.10.2010г. на сумму 6 640 717 руб., акт о приемке выполненных работ №2 от 25.10.2010г., отчетный период с 25.09.2010г. по 25.10.2010г. на сумму 23 158,64 руб., акт о приемке выполненных работ №3 от 25.10.2010г., отчетный период с 25.09.2010г. по 25.10.2010г. на сумму 891 383,91 руб., акт о приемке выполненных работ    №4 от 25.10.2010г., отчетный период с 25.09.2010г. по 25.10.2010г. на сумму 4 920 931,5 руб., акт о приемке выполненных работ №5 от 25.10.2010г., отчетный период с 25.09.2010г. по 25.10.2010г. на сумму 805 243,27 руб.
Дополнительные   работы выполнялись в нарушение ч.2 ст.10   №94 –ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», без заключения муниципального контракта.

Расходы учреждения, не подтвержденные документально либо совершенные без наличия правовых оснований для их осуществления в нарушение ст.289 Бюджетного кодекса РФ, являются нецелевым использованием бюджетных средств.
Общая сумма затрат на проведение выборочного капитального ремонта МОУ СОШ №6 г.Бирюсинск, согласно заключенным муниципальным контрактам№5/5 от 04.05.2010г., №5/22 от 01.12.2010г. и актам выполненных работ КС-2 представленными ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Тайшетскому району составила 16 013 215 руб.
Кроме того, хотелось бы отметить, что по муниципальным контрактам №5/5 от 04.05.2010г., №5/22 от 01.12.2010г.  и актам представленными ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Тайшетскому району, перечень работ имеет повторение. Перечень работ имеющих повторение отражен в таблице 1.

Таблица. 1

	№
	Наименование работ
	Акты КС-2 к м/к 5/5 от 04.05.2010г.
	Акты КС-2 к м/к 5/22 от 01.12.2010г.
	Акты КС-2 ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Тайшетскому району

	
	
	кол-во
	стои-

мость (руб)
	кол-во
	стои-

мость

(руб)
	кол-во
	стои-

мость

(руб)

	1.
	Разборка мауэрлатов
	727м2
	5763
	-
	-
	727м2
	5763

	2.
	Разборка обрешетки из брусков с прозорами
	1127м2
	18847
	20м2
	334
	-
	-

	3.
	Разборка карнизов
	111м2
	12302
	220м2
	24603
	111м2
	12302

	4. 
	Разборка стропил со стойками и подкосами из брусьев и бревен
	1454м2
	39638
	1454м2
	39638
	-
	-

	5.
	Разборка обрешетки сплошной из досок
	327м2
	7819
	327м2
	7818
	-
	-

	6.
	Установка стропил
	10м3
	77286
	52,8м3
	408071
	42,8м3
	330785

	7.
	Укладка лаг по кирпичным столбикам
	88,7м2
	17297
	196,6м2
	38339
	-
	-

	8.
	Устройство покрытий дощатых толщиной 36 мл.
	167,4м2
	52770
	196,6м2
	61974
	-
	-


В результате  повторно направлены средства федерального и местного бюджета на проведение работ, изначально предусмотренных при размещении муниципального заказа  и соответственно,  при заключении контрактов      5/5 от 04.05.2010г., 5/22 от 01.12.2010г. и актами КС-2 представленными  ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Тайшетскому району. Таким образом, средства федерального и местного бюджета в сумме 1 161 349  руб. использованы неэффективно и нерационально.
При проверке фактического исполнения работ в соответствии с актами  выполненных работ к муниципальным контрактам 5/5 от 04.05.2010г., 5/22 от 01.12.2010г. и актам представленными  ОЭБ и ПК ОМВД РФ по Тайшетскому району в нарушении ст.289 БК РФ; ст.743 ГК РФ; №94-ФЗ от 21.07.2005г. установлено что, актами приняты работы и произведена оплата работ и затрат которые фактически не осуществлялись на общую сумму  471031руб. 22коп. в том числе:
- ремонт штукатурки цоколя 59м2  - 13983 руб.;

- разборка бетонного цоколя  26м3  - 257123руб.10 коп.;

- устройство цоколя из монолитного бетона 26м2  -   82261 руб.61коп.;

- улучшенная штукатурка цементно-известковым раствором по бетону: цоколя  130м2   -  14 911 руб.18 коп.;

- улучшенная штукатурка цементно-известковым раствором по камню: стен 6,2м2 – 800 руб.; 
- ремонт лицевой поверхности цоколя 26м2 - 22872 руб.;

- устройство слуховых окон 7шт.- 13243 руб.50 коп.;

- воронка Д  240мм 10 шт. -  2276 руб. 90 коп.;

- колено Д 120мм 10 шт. - 2203 руб. 40 коп.;

- труба водосточная 48шт. -  6855 руб. 36 коп.;
- крепление водосточных труб 64шт. – 3579 руб.52 коп.;

- устройство карнизов (раздел 2 Кровля) 222м2 –  50921 руб.65 коп.

В ходе проверки актов освидетельствования скрытых работ представленных на проверку, установлено, что акты на ремонт цоколя составлены формально в том числе:

- акт от 15.08.2010г. – ремонт лицевой поверхности цоколя;

- акт от 29.08.2010г. – улучшенная штукатурка цементно - известковым раствором по камню стен;

- акт от 30.08.2010г. – ремонт штукатурки цоколя.

В данных актах указано, что работы выполнены по проектной документации (проектно сметная документация на проверку не представлена).

Акты освидетельствования скрытых работ на ремонт полов, на проверку не представлены. Локальным ресурсным сметным расчетом по разделу 4. «Полы» было предусмотрено устройство покрытий дощатых толщиной        36 мм в количестве 1966м2 на сумму 61974 руб. 50 коп., фактически устройство покрытий полов из ДСП, что является нарушением п.4.29. требований СанПиН 2.4.2.2821-10 утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189 (ред. от 29.06.2011г.).
Кроме того, не выполнены работы, которые были предусмотрены локальными ресурсными сметными расчетами к муниципальным контрактам 5/5 от 04.05.2010г., 5/22 от 01.12.2010г. в том числе:

1.) Раздел 5. «Стены, крыльца»

- обшивка стен рубленных 578м2 на сумму 94927 руб.

     2.) Раздел 6. «Цоколь, отмостка»

          -ремонт лицевой поверхности цоколя 26м2 на сумму 22872 руб.;
- улучшенная штукатурка цементно-известковым раствором по камню: стен 26м2 на сумму 3354 руб.;

- ремонт штукатурки цоколя 59м2 на сумму 13983 руб.
   2.) Раздел 8. «Отделочные работы»

         - штукатурка поверхностей известковым раствором улучшенная: по дереву: потолков 887м2 на сумму 175268 руб.;

         - известковая окраска водными составами внутри помещений: по штукатурке 887м2 на сумму 10784 руб.

Общая сумма отделочных работ по данному разделу согласно данным локального ресурсного сметного расчета составила 186052 руб.
 Фактически проведено отделочных работ, не предусмотренных сметой, на общую сумму 1 479 095руб. 70 коп., в том числе:

- облицовка гипсовыми и гипс волокнистыми листами: стен при отделке под окраску – 1759м2 на сумму 355066 руб. 29 коп.;

- окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами улучшенная: по сборным конструкциям, подготовленным под окраску стен -1759м2 на сумму 85388 руб. 72 коп.;

- облицовка потолков гипсокартонными или гипс волокнистыми листами: по деревянному каркасу с относом 5 см., с открытым рустом – 1144м2 на сумму 996136 руб. 74 коп.;

- окраска поливинилацетатными водоэмульсионными составами простая по штукатурке и сборным конструкциям, подготовленным под окраску: потолков – 1144м2 на сумму 42503 руб. 95 коп.
Таким образом, увеличение стоимости отделочных работ составило     1293043 руб. 70 коп.

Кроме того, следует отметить, что данные отделочные работы проведены в нарушение п.4.28. требований СанПиН 2.4.2.2821-10 утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189 (ред. от 29.06.2011г.).
Председатель КСП                                                        В.И.Чабанов

Аудитор КСП                                                                С.Ю.Зайцева
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